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Betreft:  klacht met betrekking tot eentalige straatnaamborden in Ronse 
 
 
Mijnheer de burgemeester, 
 
In zitting van 25 september 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat in de stad Ronse nieuwe 
straatnaamborden enkel in het Nederlands en niet in het Frans worden geplaatst. De klager 
verwijst hierbij naar de Cypriaan de Rorestraat, het Sint-Martensplein en de Kapittelstraat. 
 
In uw brief van 24 december 2019 heeft u de VCT in algemene zin onder meer meegedeeld dat 
inzake het al dan niet ressorteren van de straatnaamborden onder de taalwet er verschillende 
meningen zijn.  
 

* 
*      * 

 
Volgens de vaste adviespraktijk van de VCT zijn straatnaamborden berichten en mededelingen 
aan het publiek in de zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op 
het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) (cf. VCT-adviezen nrs. 604 van 10 juni 1965; 
3100 van 25 januari 1971; 47.234 van 15 april 2016; 49.317-318-319-320-321 van 27 april 
2018). 
 
Noch het aangehaalde arrest van de Raad van State – waarvan het voorwerp de betrekkingen 
van de randgemeenten met particulieren betreft (art. 25 SWT) –, noch de omzendbrief Peeters 
stelt de interpretatie van de SWT volgens dewelke straatnaamborden worden gekwalificeerd 
als berichten en mededelingen aan het publiek in vraag. 
 
Overeenkomstig artikel 11, § 2, tweede lid SWT dienen berichten en mededelingen aan het 
publiek in de taalgrensgemeenten in het Nederlands en in het Frans te worden gesteld. 
 
De straten in de gemeente Ronse moeten over een Nederlandstalige en een Franstalige 
benaming beschikken. De straatnaamborden dienen tegelijk en integraal in het Nederlands en 
in het Frans te worden gesteld maar niet op dezelfde voet van gelijkheid als in het tweetalige 
gebied Brussel-Hoofdstad. Er dient voorrang te worden verleend aan het Nederlands. De 
teksten in de andere taal dan die van het taalgebied, in casu het Frans, hoeven dan ook niet 
noodzakelijk in hetzelfde lettertype of dezelfde lettergrootte te worden gesteld. Ze moeten wel 
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in een adequate en leesbare vorm worden weergegeven (cf. VCT-advies nr. 45.087 van 22 
december 2013). 
 
De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden aangezien de betrokken straatnaamborden 
volledig in het Nederlands zijn geplaatst en de Franstalige benaming volledig werd 
weggelaten. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager. 
 
 
Met bijzondere hoogachting, 
 
 
 
 De Voorzitter, 
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